04/01/2024, 11:26 SEI/UFCG - 4116422 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4565942&infra_sist… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
COORDENACAO GERAL DO PRONATEC DA UFCG

Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900
Telefone: +55 (83) 2101-1734. E-mail: pronatec@setor.ufcg.edu.br.

RESULTADO

EDITAL Nº 002/2023 - COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC DA UFCG

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA ATUAR NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA (FIC) ELETRICISTA DE SISTEMAS DE ENERGIAS RENOVÁVEIS (INSTALADOR DE

SISTEMA FOTOVOLTAICO) DO PROGRAMA “QUALIFICA MAIS ENERGIFE” INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS

A Coordenação Geral do PRONATEC da UFCG, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública o Resultado Parcial do Processo Seletivo Simplificado que destina-se à seleção
de profissionais interessados em desempenhar, como bolsista, a função de Supervisor de Curso ou
Orientador de Curso ou Professor junto ao Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Eletricista de
Sistemas de Energias Renováveis, que será ofertado integralmente na modalidade presencial pela UFCG
no âmbito do Qualifica Mais EnergIFE.

CARGO: SUPERVISOR DE CURSO

ANA PAULA GRANGEIRO LEITE - SELECIONADA

CARGO: ORIENTADOR DE CURSO

JAMILTON COSTA PEREIRA - SELECIONADO

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA MATEMÁTICA APLICADA (CÓDIGO MAA)

SERGIVALDO DE SOUZA LIMA - SELECIONADO

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO (CÓDIGO LIT)

JULIANY CORREIA GOMES - SELECIONADA

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA MEIO AMBIENTE E ENERGIA (CÓDIGO MAE)

LINCOLN SOARES MOTA - SELECIONADO

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA  FUNDAMENTOS DE ENERGIA SOLAR
FOTOVOLTAICA (CÓDIGO FES)

04/01/2024, 11:26 SEI/UFCG - 4116422 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4565942&infra_sist… 2/3

YVES CLEMENTE DANTAS REIS - SELECIONADO

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA ESTUDO DE VIABILIDADE DE NEGÓCIO (CÓDIGO
EVN)

ANTONIONE PONTES ABRANTES - PONTUAÇÃO OBTIDA = 10,85 - SELECIONADO

MANOEL MARTINS DA COSTA JÚNIOR - PONTUAÇÃO OBTIDA = 4,90 - CADASTRO DE
RESERVA

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA  ELETRICIDADE BÁSICA APLICADA A SISTEMAS
FOTOVOLTAICOS (CÓDIGO ESV)​

EVANDRO SOUZA ARAÚJO - PONTUAÇÃO OBTIDA = 18,00  - SELECIONADO (INSCRIÇÃO
DEFERIDA APÓS APRESENTAÇÃO DE RECURSO)

RENATA GARCIA DUTRA DE OLIVEIRA - PONTUAÇÃO OBTIDA = 10,80  - CADASTRO DE
RESERVA

MARIA EDUARDA NOBERTO OLIVEIRA DE MEDEIROS - PONTUAÇÃO OBTIDA = 2,90 -
CADASTRO DE RESERVA

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA  TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA: MÓDULOS,
ARRANJOS E CÉLULAS (CÓDIGO TFV)​

ISRAEL AIRES COSTA LEAL - PONTUAÇÃO OBTIDA = 16,83 - SELECIONADO

ALMIR CARLOS DOS SANTOS JÚNIOR - PONTUAÇÃO OBTIDA = 1,75  - CADASTRO DE
RESERVA

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA  SISTEMAS FOTOVOLTAICOS: ISOLADOS,
CONECTADOS À REDE E HÍBRIDOS (CÓDIGO SFI)​

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA SEGURANÇA DO TRABALHO (CÓDIGO STR)​​

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

CARGO: PROFESSOR PARA A DISCIPLINA  MONTAGEM DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS
(CÓDIGO MSF)​

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

Para os candidatos que forem apresentar recurso contra a pontuação obtida, este
deve identificar na documentação já apresentada, o respectivo item a que se refere aquele documento.

Documento assinado eletronicamente por RONIMACK TRAJANO DE SOUZA, COORDENADOR(A)
GERAL DO PRONATEC DA UFCG, em 04/01/2024, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0

04/01/2024, 11:26 SEI/UFCG - 4116422 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4565942&infra_sist… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade,
informando o código verificador 4116422 e o código CRC 3A683B38.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23096.094858/2023-13 SEI nº 4116422

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0